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Inclui §§ 1° e 2° no art. 29 da Lei
Complementar n° 197, de 21 de margo de
1989, que institui e disciplina o Imposto
sobre a transmisseo "inter-vivos", por ato
oneroso, de bens imoveis e de direitos reais
a eles relativos, e alteragoes posteriores,
dispondo sobre a possibilidade da
apresentag"ao, pelo contribuinte , de ate 3
(tres) pareceres tecnicos para a solicitagao
de reestimativa fiscal.

Vem a esta Comissao, para parecer, o Projeto em epigrafe, de autoria
do Vereador Bernardino Vendruscolo.

A Procuradoria da Casa, fl. 7, bern coma a Comissao de Constituisao
e Justiga - CCJ -, fls. 8 e 9, manifestam-se pela inexistencia de obice de natureza
juridica para a tramitas"ao do Projeto, com ressalva a premissa constitucional sobre
a competencia legislativa plena que tem o Municipio de instituir e arrecadar seus

tributos.

Posteriormente, por intermedio da Comissao de Economia, Finangas,
Orcamento e do MERCOSUL, e de acordo com o art. 215, da Lei Organica do
Municipio de Porto Alegre, foi feito requerimento de diligencia ao Executivo
Municipal para que se manifestasse sobre o Projeto, cuja resposta segue anexa, fl.

15.

E o relatorio sucinto.

Embora meritoria a preocupacao do Vereador que propos o Projeto em
salvaguardar a populacao no justo valor cobrado nos tributos e, assim, minimizar
os efeitos desta fiiria arrecadatoria que os governos, em todas as esferas, aplicam
sobre a populapao, e cuja relapao de causa e efeito ainda necessita set mais bem
estudada, a resposta do Pedido de Diligencia serviu paraJli+yimir duvidas sobre a
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oportunidade do Projeto prosperar.

Mesmo se nao analisassemos o aspecto inconstitucional da Proposicao

levantado e nao-considerado,tanto no Parecer Previo da Procuradoria, quanto no
Parecer da CCJ, acreditamos que a principal preocupacao do Projeto - a avaliacao
dos imoveis para fins do recolhimento do ITBI - encontra-se sanada pelos
procedimentor acessorios an Tributo, bem descritos e explicados pelo Secretario da
Fazenda. Conforme estatistica apresentada, menos que 1% das avaliapiies
apresentadas sao contestadas e indeferidas aos contribuintes.

Pela rejeigao do Projeto.

Sala Domingos Spolidoro, 5 de marco de 2008.

Vereadora Maristela Meneghetti,
Relatora.
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